Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR VALTER FIRMINO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 13/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento neta Casa Legislativa e

nos uso das atribuições parlamentares conferidas pelo Regimento

Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao estudante do Colégio

Visão, SAMUEL ALVES COELHO SANTIAGO, pela conquista da medalha

de prata na Olimpíada Nacional de Ciências (ONC).

JUSTIFICATIVA

SAMUEL ALVES COELHO SANTIAGO tem 11 anos,  nasceu em

18 de dezembro do ano de 2009, na maternidade do Hospital

Monsenhor  Ângelo  Sampaio  em  Santa  Maria  da  Boa  Vista,

filho  de  Robson  Hanael  Coelho  Santiago,  representante

comercial,  e  Joseane  Alves  Coelho  Santiago,  servidora

pública  municipal,  tem  como  irmã  Rafaela  Alves  Coelho

Santiago.

Sempre foi uma criança alegre e feliz, iniciou seus

estudos aos 4 anos na escolinha Brincando e Aprendendo,

mudando-se para o Colégio Visão no ano seguinte. Gosta de

fazer amizades e tem muitos amigos bem como de praticar

esportes;  joga  futsal,  afastado  ultimamente  devido  a

Pandemia, e faz parte da seleção mirim da escola, pratica

ping–pong com o incentivo do professor Jeferson. Contudo,

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

é no Jiu-jitsu que se destaca, sendo Campeão Pernambucano

no Open de 2018 e já sendo faixa cinza representando a

Academia Corpo e Mente.

Sua paixão é a Matemática, possui grande habilidade

para os cálculos, e suas notas orgulham a família. No 6º

ano, já gostava de desafios e quando foi inscrito na ONC,

esforçou-se nos estudos porque queria ficar em 1º lugar.

Sempre  foi  muito  responsável  e  compromissado  com  os

estudos e mesmo com as limitações impostas pela Pandemia,

fez a 1ª etapa da Olimpíada com empenho para contribuir

bem com a escola tendo o apoio da família, como em tudo

que ele faz.

A recompensa veio com a nota 9,0 sendo um dos quatro

finalistas do Colégio, para a 2ª etapa. Feliz da vida,

intensificou os estudos pois queria ganhar o 1º lugar na

escola. E para grata surpresa, a 2ª etapa, dificílima, com

questões enormes, que tinham que ser lidas, respondidas a

mão e encaminhadas por fotos do caderno, com o tempo de 2

horas para concluir, tinham muitas questões que precisavam

do uso da matemática, deixou o nervosismo inicial de lado

e se concentrou nas respostas, correndo contra o tempo.

Mas deu tudo certo, após dias de espera e ansiedade

chegou  o  resultado  e  com  ele  a  festa.  Como  outros

brasileirinhos,  Samuel  ganha  o  2º  lugar  e  com  ele  a

medalha de prata em uma Olimpíada Nacional, uma medalha

inédita para o município.

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Faz história na família, extensamente orgulhosa, na

escola,  a  qual  gosta  e  se  desenvolve  muito,  e  para  a

cidade também. Mas continua levando uma vida tranquila e

simples,  jogando  vídeo  game  com  os  amigos  e  ficando

vermelho  quando  alguém  o  reconhece  na  rua.  Não  tem  a

dimensão do seu feito, como tantos outros, mas que muitos

outros sejam impelidos a buscar mais medalhas através da

sua conquista.

Diante do exposto, manifesto minha alegria em propor

a  presente  moção  de  aplausos  e  ao  mesmo  tempo  o

reconhecimento e admiração a toda equipe do Colégio Visão

por  contribuir  com  uma  educação  de  qualidade  para  o

desenvolvimento do nosso município.

Gabinete do Vereador Valter Firmino, 22 de outubro de 2021.

Valter Firmino
Vereador (PT)

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

	O Vereador signatário, com assento neta Casa Legislativa e nos uso das atribuições parlamentares conferidas pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem ao estudante do Colégio Visão, SAMUEL ALVES COELHO SANTIAGO, pela conquista da medalha de prata na Olimpíada Nacional de Ciências (ONC).